⁷ Capit. Reg. Franc., ed. *Baluzius*, a. 1677, t. i, col. 23, can. 10 und col. 943 can. 22.

II.

In der polemischen Literatur der Christen gegen die Juden werden bis in die Zeit des hl. Anselm hinein die Juden « Infideles » genannt.

Schon *Agobard*, Bischof von Lyon (779–841), in dessen Diözese später der hl. Anselm zur Zeit seiner Verbannung lebte, bietet uns Beispiele :

« Tanquam veri cultores christianae fidei omni observantia ab infidelium consortio segregare. . . . » Daß die Infideles an dieser Stelle Juden sind, sagt Agobard selbst mit den Worten : « Non utique gentilium, qui inter nos minime commorantur, sed Judaeorum. » ¹

Wo er von der Art und Weise, die Juden zu bekehren, spricht, lesen wir : « Nec hoc dicimus quod eis filios vel servos eorum violenter auferendos esse sentiamus, sed ut venientibus ad fidem ab infidelibus licentia non negetur. » ²

« Ne animae ex quibus grex fidelium augeri poterat et pro quorum salute in diebus passionis Dominicae ab universali Ecclesia Deo publice supplicatur, obsistente infidelium et Deo adversantium duritia diaboli laqueis remaneant implicatae. » ³

Anderswo erklärt er eine Rede Mosis : « En propono in conspectu vestro hodie benedictionem et maledictionem . . . pones benedictionem super montem Garizim maledictionem super montem Hebal qui sunt trans Jordanem », und sagt : « Garizim namque, qui interpretatur divisio, significat apostolicam plebem divisam ab infidelium synagoga. » ⁴

Bisweilen finden wir bei ihm auch beide Worte zusammen : « Maxime cum magister infidelium Judaeorum incessanter nobis comminetur. . . . » ⁵

« An putandi sunt electi Christi Apostoli cum Judaeis infidelibus communem voluisse habere mensam ? » ⁶

« Sed quia ad maledictiones infidelibus Judaeis a Deo impositas scribendo pervenimus. . . . » ⁷

¹ De cavendo convictu et societate Judaica, P. L. civ, col. 109.

² Epist. ad Proceres Palatii, P. L. civ, col. 178.

³ ibid. col. 178.

⁴ De Judaicis superstitionibus, P. L. civ, col. 98.

⁵ Epist. ad Proceres Palatii, P. L. civ, col. 178.

⁶ De Judaicis superstitionibus, P. L. civ, col. 93.

⁷ ibidem, col. 98.

« Ita nunc et noster populus inhibeat, ne cum Judaeis infidelibus vescendi participium, consortium bibendi, habitandi contubernium habere praesumant. »¹

Amulo, Agobards Nachfolger im Bischofsamte, setzt die Reihe fort.

« Istorum igitur perversorum atque impiorum doctorum caeci et infideles Judaei, relicta veritatis legis et prophetarum, usque in hodiernum diem observant traditiones et sequuntur errores. »²